
M I N I S T É R I O D A E D U C A Ç Ã O 
U N I V E R S I D A D E F E D E R A L D A G R A N D E D O U R A D O S 

R E I T O R I A 

C O O R D E N A D O R I A D O C E N T R O D E S E L E Ç Ã O 

 

Edital de Divulgação nº 50/2016 - Divulga o gabarito definitivo das provas objetivas (CPTA 2016/UFGD) - Página 1 de 3 

 
 

 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS Nº 50, DE 07 DE OUTUBRO DE 2016 
Divulga o Gabarito Definitivo das Provas Objetivas do Concurso Público para Provimento de Cargos Técnico- 

Administrativos da Universidade Federal da Grande Dourados 
 
 
 
 

A COORDENADORA DO CENTRO DE SELEÇÃO da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA 

GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Edital de 

Abertura CCS nº 06, de 10 de agosto de 2016, RESOLVE: 
 

I – Divulgar, na forma do Anexo I, após transcorrido o prazo recursal, o Gabarito Definitivo das 

Provas Objetivas do Concurso Público para o Provimento de Cargos Técnico-Administrativos da 

UFGD, regido pelo Edital suprarreferido. 
 

 
 

 
 

 

TAE Me. Alessandra Narciso Simão 
 

Coordenadoria do Centro de Seleção 



M I N I S T É R I O D A E D U C A Ç Ã O 
U N I V E R S I D A D E F E D E R A L D A G R A N D E D O U R A D O S 

R E I T O R I A 

C O O R D E N A D O R I A D O C E N T R O D E S E L E Ç Ã O 

 

Edital de Divulgação nº 50/2016 - Divulga o gabarito definitivo das provas objetivas (CPTA 2016/UFGD) - Página 2 de 3 

 
EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS Nº 50, DE 07 DE OUTUBRO DE 2016 

Divulga o gabarito definitivo das provas objetivas do concurso público para provimento de cargos técnico- 
administrativos da Universidade Federal da Grande Dourados 

 

ANEXO I – GABARITO DEFINITIVO 
 

CARGO DE NÍVEL FUNDAMENTAL 
 

Operador de Máquinas Agrícolas 
 

 

Questão 
Língua Portuguesa Legislação 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

Prova A C A B C D E A D C A B E E A D D C A E B A C A C E 
 

Questão 
Conhecimentos Específicos 

26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

Prova A C A D B D D E C B A C C E B D C A C D C B A E E D 
 
 

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO 
 

Assistente em Administração 
 

 

Questão 
Língua Portuguesa Legislação Noções de Informática Raciocínio Lógico 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

Prova A C A E D B A B A E C D E B A B E C D B C D B C E B 
Prova B E A D D C A E A D C A C B A B D C E B A C B E A B 

 

Questão 
Conhecimentos Específicos 

26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

Prova A C D E A B C B A E A D A B A B D X A B A C C A A* D 
Prova B B D C A B C A B E A C E B A B E X B B A D C B A* E 
*Alteração de gabarito 
X = Anulada 

Técnico de Laboratório/Área: Acervos Documentais 
 

 

Questão 
Língua Portuguesa Legislação Noções de Informática Raciocínio Lógico 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

Prova A C A E D B A B A E C D E B A B E C D B C D B C E B 
 

Questão 
Conhecimentos Específicos 

26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

Prova A B B A A B C E C A A D B B C E A B D C C D C C A B 
 

Técnico de Laboratório/Área: Biotério 
 

 

Questão 
Língua Portuguesa Legislação Noções de Informática Raciocínio Lógico 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

Prova A C A E D B A B A E C D E B A B E C D B C D B C E B 
 

Questão 
Conhecimentos Específicos 

26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

Prova A C E B D D C E B E A C C E B D B C D E C A X B B X 
X = Anulada 

Técnico em Agropecuária 
 

 

Questão 
Língua Portuguesa Legislação Noções de Informática Raciocínio Lógico 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

Prova A C A E D B A B A E C D E B A B E C D B C D B C E B 
 

Questão 
Conhecimentos Específicos 

26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

Prova A C B C B A D B E E C E A X D C E B X B C E D D D C 
X = Anulada



M I N I S T É R I O D A E D U C A Ç Ã O 
U N I V E R S I D A D E F E D E R A L D A G R A N D E D O U R A D O S 

R E I T O R I A 

C O O R D E N A D O R I A D O C E N T R O D E S E L E Ç Ã O 

 

Edital de Divulgação nº 50/2016 - Divulga o gabarito definitivo das provas objetivas (CPTA 2016/UFGD) - Página 3 de 3 

 
 

Técnico em Refrigeração 
 

 

Questão 
Língua Portuguesa Legislação Noções de Informática Raciocínio Lógico 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

Prova A C A E D B A B A E C D E B A B E C D B C D B C E B 
 

Questão 
Conhecimentos Específicos 

26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

Prova A A A C D A A D A E B B C E A E B C B B D C D C C E 
 

 

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR 
 

Administrador 
 

 

Questão 
Língua Portuguesa Legislação Noções de Informática Raciocínio Lógico 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

Prova A B E D C A A D E D A C B D C D A D A A E C D A C B 
 

Questão 
Conhecimentos Específicos 

26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

Prova A C A A B X A C C A B D B C E B B D B D A C E B E B 
 

X = Anulada 

Analista de Tecnologia da Informação 
 

 

Questão 
Língua Portuguesa Legislação Noções de Informática Raciocínio Lógico 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

Prova A B E D C A A D E D A C B D C D A D A A E C D A C B 
 

Questão 
Conhecimentos Específicos 

26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

Prova A C B E X A C A E A A D D C C E E D B A D D A D C E 
X = Anulada  

 

Contador 
 

 

Questão 
Língua Portuguesa Legislação Noções de Informática Raciocínio Lógico 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

Prova A B E D C A A D E D A C B D C D A D A A E C D A C B 
 

Questão 
Conhecimentos Específicos 

26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

Prova A D E X A A B E D X E D A C E A C E* X C D A B X X X 
X = Anulada 
*Alteração de gabarito 

 
Nutricionista 

 
 

Questão 
Língua Portuguesa Legislação Noções de Informática Raciocínio Lógico 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

Prova A B E D C A A D E D A C B D C D A D A A E C D A C B 
 

Questão 
Conhecimentos Específicos 

26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

Prova A X C D E C D D E D C C B C D X A B A C E C D B A D 
 X = Anulada 

 
 
 
 

TAE Me. Alessandra Narciso Simão 
Coordenadoria do Centro de Seleção 


